令和８年２月吉日

保護者の皆様

奈良市立富雄北幼稚園

 園  長  杉 浦  順子

保護者アンケートの結果報告について

 平素は、園教育にご協力、ご支援をいただきましてありがとうございます。

さて、先日は園評価アンケートにご協力いただきまして、誠にありがとうございました。アンケート結果を集計させていただ

きましたのでご報告させていただきます。尚、アンケート内容につきましては、保護者の皆様が記入してくださった文章を

そのまま掲載しております。皆様から頂きました評価やご意見を真摯に受け止め、今後も子ども達が充実した園生活を送

れるように取り組んでいきたいと思います。 《 回収率は１００パーセントでした 》

Ⅰ 教育活動・園経営に関すること

＊Ａ：そう思う Ｂ：まあそう思う Ｃ：あまり思わない  Ｄ：まったく思わない

                                                 表内の数字は人数です。（ 人）

 内  容 Ａ  Ｂ  Ｃ  Ｄ

１ 園は、たより（園・クラス）や掲示板・ホームページ・ドキュメンテーション等を通じて子

どもの様子や保育の内容をわかりやすいように工夫されていますか。
１５  ７ １ ０

２ 園は、進んで体を動かし、体力が向上するような保育をしていますか。 ２０ ２ １ ０

３ 園は、基本的な生活習慣を身につけられるような教育が行われていますか。 ２０ ３ ０ ０

４ 園は、集団生活に必要な決まりを知り、守ろうとする態度を育てていますか。 １８ ４ １ ０

５ 園は、健康管理や安全管理、感染症に関して、適切に対応していますか。 １８ ５ ０ ０

６ 園は、人に対する思いやりの気持ちや我慢する力などを育てていますか。 １８ ４ １ ０

７ 園は、子どものことについての相談に適切に応じてくれていますか。 ２１ １ １ ０

８ 子どもは、幼稚園に行くのを楽しみにしていますか。 １９ ２ ２ ０

９ 子どもは、幼稚園の行事や集会活動に楽しんで参加していますか。 ２０ ２ １ ０

10 子どもは、自分の思いや考えを態度や言葉などで表現しようとしていますか。 １８ ５ ０ ０

〇 Ⅰのことについての意見や感想

 ・年中の頃は登園に後ろ向きな日もありましたが、年中の後半や、年長になる頃には、体調を崩して休んだりすると、

『はやく、ようちえんにいってみんなにあいたいよ～』とまで言うようになりました。

・結構クセモノの息子ですが、熱心に対応していただいて感謝です！

・少人数なのが気になるところですが、いい幼稚園なので、ながく続いて欲しいなと思うばかりです。

・玄関に掲示されているため、送迎時に時間があるとき気軽に確認でき、写真と説明で保育内容が大変わかりやす

い。

・雨天時やイベント前以外は屋外で活動しているので、自然と遊具の扱いにも慣れ、遊び方を工夫できてきていると感

じた。

 ・きらきらタイムで目標を設定することで、個々にやりたい、達成したいことが増えてきたように思う。

・いつもお家ではできない、さまざまな体験を幼稚園でしてくださりとても感謝しています。

・いつもありがとうございます。

・毎日子供は幼稚園を楽しんでいます。

・ホームページでほし組、うさぎ組の日常を載せてくれていますが、ほし組は何個も更新されているのにうさぎ組は全く

更新がない月などありクラスによって更新の率が偏っています。園の下駄箱付近にも貼ってくださっているので、ホー

ムページは多く更新されなくてもいいですが、数をそろえて更新された方がいいのかなと思います

・思い通りにいかない時やあきらめそうな時も、先生やお友達が励ましてくれ支えてくれるので、そこからまた頑張ろう

という気持ちに満っていけることがたくさんあり、とてもありがたいです

・園に行くようになり、自分の気持ちを言葉で表現する力が上手になっているので、先生たちや友達のおかげだと思い

ます。

 Ⅱ 下記の内容についてお答えください。

①  ホームページに関すること
閲覧する 月 1回(１０人)・ 週１回(０人) ・ 随時(４人)

閲覧しない (９人)

②

一時預かり保育に関すること 利用している

(２１人)

利用していない

(２人)

満足している

(２１人)

満足していない

(０人)

満足していない方は、理由をお聞

かせください。

③
サポートネットに関すること 登録している (２０人) 登録していない (３人)

登録している方は すぐ確認できる (１６人) 確認できない (４人)

④

コドモン配信に関すること 利用している (２３人) 利用していない (０人)

コドモンを利用してどうか

ご意見をお聞かせください。

・欠席や遅刻の連絡がコドモンでできたらな…と思う時はあります

・必要な時に見返してすぐに確認できるので助かっています

・特に問題なく利用できています

・紙面での連絡のほうがありがたい

・紙媒体ではないため、紛失することもなく、何度も確認ができるので大変

便利である

・継続してコドモン配信を利用していきたい

・確認する端末やネットの環境によりタイムラグ(一定時間コドモンが表示反

映されない)がある場合もあり、急な変更にはコドモンと併せて他の方法で

連絡があれば良いと思う

・通知が来た際、回答期限があるものも一度開くとアプリの通知マークの数

字が消えてしまうので、未回答のものはそのまま通知が消えなかったら便

利だなと思います

・使いやすいです

・すぐに閲覧出来るので良いと思います。

・後から見たい時に確認しやすいので、良いと思います

・分かりやすくて便利

・スマホで園の手紙を見られるのは便利。出欠や遅刻早退の連絡できるよ

うにしてほしい。子供達の様子を伝える場、保護者や先生の意見などを共

有する場など、活用の幅を広げてほしい。

・スマホをもっている時は、見たい時にサッと確認できるのでとても便利だと

思います。

・べんりです！

○ Ⅱのことについて、ご意見やご感想がありましたらご記入ください。

・ホームページみのたくさん写真を載せてくださっているので、子どもたちの楽しそうな様子や頑張っている様子がよくわかりうれ

しいです。家では見れない貴重な姿、ありがとうございます。

Ⅲ 地域で決める学校予算事業について

 園では、地域の方々の力を取り入れた茶道教室・剣道教室・リズム遊び・野の花おはなし会・みんなでＡＢＣ・花咲ロ

ード・栽培・図書活動・園環境整備などの教育活動を行っています。ご意見やご感想がありましたらご記入ください。

・我が家での暮らしの中では、中々経験させてあげられない活動もあるので、とてもありがたいです！

・どの活動も子供がいつも楽しみにしています。

・茶道教室や剣道教室は普段なかなか体験できない事なので親としても嬉しいです。

・予定をこなしていくだけでなく、自分たちでなにかしたいことを決めて実現していくようなものもあればいいように思いまし

た。

・茶道教室や剣道教室など幼稚園でしかできない体験がたくさんあって、親子共に感謝しています！

・いろんな活動を用意してくださって感謝しています。

・世の中にはいろんな事はありますので、まず知ることが子供たちにとって有意義だと思います

・月ごとに違った行事がある事は、良いと思います。

・『ABCで～したよ』とか園であった事の話をしてくれるので、子どもの刺激に繋がってると感じます。

・活動を通じて、親が子どもの園での生活を見れるし、マナーや礼儀を学べる場でもあると感じています。

・イベントや行事がたくさんあり毎回楽しみにしながら登園しています。

・保護者も見学・参加できるものが多いので、普段とは違う子どもの様子見ることができありがたいです。

・今後も続けてほしい。

・行事が沢山あり親子でとても楽しみ参加させていただいています！

なかなか普段家庭では経験させてあげれないのでこれからも続けて欲しいし、行事を大切にしていきたいです。

図書活動については特に重要だと感じています。

・これだけのいろんな経験を個人的にするのは無理なので、幼稚園でさせていただけて本当にありがたいです。

・2年間で教わる事で、年長時には覚えている事も増え、できる！！といく自信にもつながってる気がします。

・積極的にこのような活動を取り入れてもらい、子ども達はいい経験ができ、親としてはとてもありがたいです。

・子どもも楽しく活動の話をしてくれているので、今後も続くと嬉しいです。